FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO Nº 2015/301003 9-04

Ata de julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2015/3010039-04, para SERVIÇO DE

MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO (Espectro fluorímetro, microscópio

invertido, microscópio a laser confocal) , conforme descrição completa no anexo IV, PARA O

PROJETO 3.01.0039, e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por

legislação posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 01/2015, de

doze de maio do ano de dois mil e quinze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela

funcionária SILVIA BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente

Substituta, TATIANE MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP, LIDIANE DANIELA TOSO,

Membros, reuniram-se às quinze horas do dia dezenove do mês de agosto do ano de dois mil e

quinze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento da proposta apresentada pela empresa:

EQUIPAL COMÉRCIO INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME . Tendo em vista o

parecer técnico do Professor Coordenador Marcio Antônio Mazutti a Comissão de Licitações decide

DECLARAR VENCEDORA  a empresa EQUIPAL COMÉRCIO INDÚSTRIA IMPORTAÇÃO E

EXPORTAÇÃO LTDA - ME  conforme valores especificados na tabela em anexo. E nada mais a

constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações

submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação

________________________                 __________________________

           Silvia Binotto                                                               Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                     Presidente Substituta

________________________                                   _________________________
Lidiane Daniela Toso                                                  Tatiane Machado Silva
Membro                                                                      Membro

______________________
Neida Fantinel Iop
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE PREÇO R$

Item Especificação Quant.

VALOR
 (Und. R$)

Empresa
Vencedora

01

Serviço de manutenção técnica, preventiva e
corretiva de ESPECTROFLUORÍMETRO, MARCA
MOLECULAR DEVICES, MODELO M2.

Serviços a serem realizados:
- Limpeza dos caminhos ópticos dos elementos;
- Reajustes mecânicos da gaveta porta amostra;
- Lubrificação das partes mecânicas;
- Centralização do feixe de iluminação e sistemas de
detecção;
 - Prevenção contra fungos e revisão do sistema elétrico;

01

R$ 8.360,00

EQUIPAL

02

Serviço de manutenção técnica, preventiva e
corretiva de MICROSCÓPIO INVERTIDO
MOTORIZADO BINOCULAR OLYMPUS MODELO
IX81, com sistema de fluorescência, contraste de fase,
câmera de captura de imagens monocromática de alta
velocidade e estação de trabalho de imagens.

Serviços a serem realizados:
- Remoção de fungos e limpeza óptica dos elementos e
caminhos de luz;
- Reajustes mecânicos necessários;
- Lubrificação das partes mecânicas;
- Centralização da luz de iluminação transmitida
halogenia e mercúrio para sistema de fluorescência e
condensadores de luz;
- Prevenção contra fungos e revisão no sistema elétrico;
- Manutenção do computador e software.

01

R$ 32.360,00

EQUIPAL

03

Serviço de manutenção técnica, preventiva e
corretiva de MICROSCÓPIO A LASER CONFOCAL,
OLYMPOS MODELO FV10i com sistema de iluminação
a laser com 4 canais de cor 405nm (17.1mW),
473nm(11.9mW), 559nm(15mW), 635nm(9.5mW).

Serviços a serem realizados:
- Revisão do sistema ótico e de detecção;
- Limpeza óptica da saída de imagem;
- Reajustes mecânicos;
- Lubrificação das partes mecânicas;
- Ajuste dos condensadores de luz;
- Prevenção contra fungos e revisão no sistema elétrico;
- Ajuste do sistema motorizado porta-amostra de
movimentos X e Y.

01

R$ 64.100,00

EQUIPAL